

2024年度事業報告書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

特定非営利活動法人

大分県消費者問題ネットワーク

理事長 安 岡 正 義

1. 事業の成果

大分県消費者問題ネットワークは、従来の活動を強化するとともに、講師派遣、ニュースレターの発行を行い、消費者トラブルの被害防止事例の発掘を行い、消費者被害の未然防止、救済活動に努めてきました。

適格消費者団体の認定後11年になりますが、事業者への申入れや電話窓口の消費者被害110番の消費者被害窓口業務、消費生活関係法令等習得講習及び指定消費生活相談員養成研修事業受託、消費者教育コーディネーター事業受託や県下3市町での消費生活相談、2市への弁護士派遣などの業務委託事業に取り組んでまいりました。

差止請求関係業務につきましては、4事業者へ申入れやお問い合わせを行い、消費者被害の未然防止に努めました。

これからも、更にその役割と任務を果たしていくよう一層の努力をして行きます。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定 款 の 事 業	事 業 内 容	実施日時	実 施 場 所	従業員 の人員	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
消費生活に関する情報の収集、 分析、評価及び提供事業	消費者 相談活動	2011年 2月より	大分市 ソレイユ	1名	5名	245
消費生活に関する消費者、事 業者に対する啓発及び教育活 動事業	講演会	未実施				
事業者・事業者団体の不当な 事業活動に対する差止請求そ の他是正を図る事業	差止請求	2014年 4月より	大分市	10名	4事業所	149
消費生活に関する消費者の被 防止・救済及び支援事業	機関紙 HP等	2014年 4月より	大分市	2名		144
他の消費者団体・関係諸機関 との支援事業	消費生活 相談業務	2016年 4月より	大分県	6名	1事業所	3,676
他の消費者団体・関係諸機関 との支援事業	県市町受託 業務事業	2016年 4月より	県 市・町役場	14名	6事業所	4,280

2024年度活動計算書

自 2024年4月1日～至 2025年3月31日

特定非営利活動法人 大分県消費者問題ネットワーク

(単位:円)

科 目	2024年度予算額			2024年度決算額		
	特定非営利活動事業	市町村委託事業	合 計	特定非営利活動事業	市町村委託事業	合 計
I. 経常収入の部						
1. 会 費 収 入	2,430,000		2,430,000	2,411,000		2,411,000
会 費 収 入	2,430,000		2,430,000	2,411,000		2,411,000
2. 事 業 収 入	4,410,787	4,950,930	9,361,717	4,508,107	5,154,568	9,662,675
事業補助金	60,000		60,000	60,000		60,000
県消費生活相談員研修事業費	4,350,787		4,350,787	4,448,107		4,448,107
市消費生活相談業務費		4,950,930	4,950,930		5,154,568	5,154,568
3. その他収入	130,190	73,960	204,150	264,494	5,666	270,160
受 取 利 息	90	60	150	1,626	1,373	2,999
雑 収 入	130,100	73,900	204,000	262,868	4,293	267,161
経常収入合計	6,970,977	5,024,890	11,995,867	7,183,601	5,160,234	12,343,835
II. 経常支出の部						
1. 事業費	4,196,790	4,095,160	8,291,950	4,154,739	4,340,853	8,495,592
(1) 差止請求関係費	350,000		350,000	394,750		394,750
差止事業関係業務費	350,000		350,000	394,750		394,750
(2) その他の事業	3,846,790	4,095,160	7,941,950	3,759,989	4,340,853	8,100,842
講演会等の企画・運営事業	100,000		100,000			
広報・情報提供	151,100		151,100	83,867	60,233	144,100
県消費生活支援事業経費	3,595,690		3,595,690	3,676,122		3,676,122
市町村委託事業経費		4,095,160	4,095,160		4,280,620	4,280,620
2. 管 理 費	1,924,477	1,369,733	3,294,210	1,999,157	1,364,199	3,363,356
(1) 人 件 費	1,239,672	882,328	2,122,000	1,226,274	880,726	2,107,000
給与手当	736,092	523,908	1,260,000	733,320	526,680	1,260,000
雑 給	497,738	354,262	852,000	487,134	349,866	837,000
福利厚生費	5,842	4,158	10,000	5,820	4,180	10,000
(2) その他の経費	684,805	487,405	1,172,210	772,883	483,473	1,256,356
会議 費	30,250	21,530	51,780	24,712	17,748	42,460
旅 費 交 通 費	189,865	135,135	325,000	126,719	91,011	217,730
通 信 費	100,073	71,227	171,300	108,055	77,605	185,660
事務用品費	43,815	31,185	75,000	141,425	101,572	242,997
諸 会 費	36,805	26,195	63,000	36,666	26,334	63,000
渉 外 費	58,420	41,580	100,000	74,083	53,207	127,290
事務所費	17,526	12,474	30,000	17,328	12,444	29,772
調 査 費	58,420	41,580	100,000	100,000		100,000
租 税 公 課	9,172	6,528	15,700	8,847	6,561	15,408
雑 費	94,640	67,360	162,000	89,401	64,208	153,609
減価償却費用	45,819	32,611	78,430	45,647	32,783	78,430
経常支出合計	6,121,267	5,464,893	11,586,160	6,153,896	5,705,052	11,858,948
当期経常増減額	849,710	△ 440,003	409,707	1,029,705	△ 544,818	484,887
法人税・住民税・事業税			71,000			71,000
当期正味財産増減額			338,707			413,887
前期繰越正味財産			14,323,734			14,323,734
正味財産合計			14,662,441			14,737,621

2024年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表
2025年3月31日現在

特定非営利活動法人
大分県消費者問題ネットワーク

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
普通預金	7,085,603		
定期預金	5,503,437		
未収入金	1,375,018		
流動資産合計		13,964,058	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産	1,293,243		
(2) 無形固定資産	0		
(3) 投資その他の資産	0		
固定資産合計		1,293,243	
資産合計			15,257,301
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	433,680		
預り金	15,000		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計		519,680	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			519,680
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		14,323,734	
当期正味財産増減額		413,887	
正味財産合計			14,737,621
負債及び正味財産合計			15,257,301

2024年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録
2025年3月31日現在

特定非営利活動法人
大分県消費者問題ネットワーク
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金手許有高			
普通預金 九州労働金庫臼津支店	6,981,677		
普通預金 大分信用金庫西新町支店	103,926	7,085,603	
定期預金 九州労働金庫臼津支店	2,001,978		
定期預金 大分信用金庫西新町支店	3,501,459	5,503,437	
未収入金			
委託事業未収金	1,375,018	1,375,018	
流動資産合計		13,964,058	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産		0	
建物	1,293,243	1,293,243	
(2) 無形固定資産	0	0	
(3) 投資その他の資産	0	0	
固定資産合計		1,293,243	
資産合計			15,257,301
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
雑給	71,000		
相談員派遣料	347,680		
消費者被害110番相談員派遣料	15,000	433,680	
預り金			
源泉所得税	15,000	15,000	
未払法人税等	71,000	71,000	
流動負債合計		519,680	
負債合計			519,680
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		14,323,734	
当期正味財産増加額		413,887	
正味財産合計			14,737,621
負債及び正味財産合計			15,257,301